
                                                                                                                                                                     Originale            
 

                      COMUNE DI CAVAGLIA'                
    Provincia di Biella                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                   
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 96 
 

OGGETTO :  
ARTICOLI 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024- 2026 
 
L’anno duemilaventitre, addì otto, del mese di agosto, alle ore dodici e minuti zero, 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge. 
 
Sono rispettivamente  presenti  ed assenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Brizi Mosè - Presidente  Sì 
Cabrio Giorgio - Vice Sindaco  Sì 
Nicolello Alessandra - Assessore  Sì 
Bertolini Monica - Assessore Sì 
Carrara Daniele - Assessore No 
  
  
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado Cellocco il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il geom. Mosé Brizi nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



 
 
G.C. n. 96 del 08/08/2023 
 
OGGETTO :  
ARTICOLI 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024- 2026 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Il Presidente dà lettura della presente proposta di deliberazione  articolata come segue:  
 
PREMESSO CHE il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
 
VISTO l’art. 151, comma 1, in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione propedeutico al 
bilancio di previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATO l‘art. 170, comma 1, ed il punto 8, del principio della programmazione di cui all’allegato 
4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) propedeutico al bilancio di previsione 2024-2026;  
 
CONSIDERATO CHE il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione;  
 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Cavaglià una popolazione fino a 5000 abitanti, viene 
redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della programmazione 
di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011;  
 
DATO ATTO che la Commissione ARCONET, in data 11 Aprile 2018, ha definito le linee guida del 
Nuovo DUPS (Documento Unico Programmazione semplificato) per gli Enti con Popolazione Inferiore 
a 5.000 Abitanti);  
Il nuovo DUPS è suddiviso in:  
- Parte Prima (Sezione strategia – SeS) 
- Analisi della Situazione Interna ed Esterna dell’Ente, Risultanze dei Dati relativi alla Popolazione, al 
Territorio ed alla Situazione Socio- Economica dell’Ente 
- Modalità di Gestione dei Servizi Pubblici Locali 
- Sostenibilità Economico Finanziaria dell’Ente - Gestione Risorse Umane  
- Vincoli di Finanza Pubblica – 
 Parte Seconda (Sezione operativa – SeO)  
Indirizzi Generali Relativi alla Programmazione per il Periodo di Bilancio  

A) Entrate 
 -Tributi e Tariffe dei Servizi Pubblici  
-Reperimento e Impiego Risorse Straordinarie e in Conto Capitale 
 -Ricorso all’Indebitamento e Analisi della Relativa Sostenibilità 



 B) Spese  
- Spesa Corrente, con specifico rilievo alla Gestione delle Funzioni Fondamentali Programmazione 
Triennale del Fabbisogno di Personale (Piao)  
- Programmazione Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi  
- Programmazione Investimenti e Piano Triennale delle Opere Pubbliche  
- Programmi e Progetti di Investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi  
- Raggiungimento Equilibri della Situazione Corrente e Generali del Bilancio e Relativi Equilibri in 
Termini di Cassa 
-  Principali Obiettivi delle Missioni Attivate  
- Gestione del Patrimonio con particolare riferimento alla Programmazione Urbanistica del 
Territorio e Piano delle Alienazioni e della Valorizzazione dei Beni Patrimoniali  
- Piano Triennale di Razionalizzazione e Riqualificazione della Spesa (Art. 2 comma 594 Legge 
244/2007)  
- Altri eventuali Strumenti di Programmazione  

 
DATO ATTO CHE il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio ei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e le 
Autonomie del 18 Maggio 2018, ha recepito la proposta della Commissione Arconet e ha modificato i 
punti 8.4 e 8.4.1 del Principio della Programmazione;  
 
CONSIDERATO CHE con il DUPS è stata effettuata anche la verifica di attuazione dei programmi 
dell’esercizio precedente, attività propedeutica e funzionale alla programmazione degli esercizi 
futuri; 
 
VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2026 predisposto sulla base 
delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale e previa 
verifica sullo stato di attuazione dei programmi del Bilancio 2023—2025; 
 
TUTTO CIÒ premesso il Presidente propone: 
 1) di prendere atto della verifica sullo stato di attuazione dei programmi del Bilancio 2023-2025, 
quale attività propedeutica e funzionale alla programmazione degli esercizi futuri;  
2) di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026, allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale, allegato A), da presentare al Consiglio 
Comunale entro il 31 luglio 2023;  
3) di dare atto che la successiva nota di aggiornamento verrà sottoposta ad approvazione da parte 
del Consiglio Comunale entro i termini previsti dalla normativa vigente;  
4) di richiedere il competente parere al Revisore dei Conti; 
5) di dichiarare, previa separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi, ai sensi di legge; 
Sulla proposta di cui sopra vengono espressi i seguenti pareri:  
“Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile della sopraestesa proposta deliberazione” 
                                                                                        

PROPONE 
1) di prendere atto della verifica sullo stato di attuazione dei programmi del Bilancio 2023-2025, 
quale attività propedeutica e funzionale alla programmazione degli esercizi futuri;  
2) di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024- 2026, allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale, allegato A), propedeutico al bilancio di 
previsione 2024-2026;  
3) di dare atto che la successiva nota di aggiornamento verrà sottoposta ad approvazione da parte 
del Consiglio Comunale entro i termini previsti dalla normativa vigente; 
4) di richiedere il competente parere al Revisore dei Conti;  
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti. 



G.C. n. 96  del 08/08/2023  
OGGETTO :  
ARTICOLI 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024- 2026 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata;  
PRESO ATTO dei pareri favorevoli resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;  
CON VOTI favorevoli, unanimi, palesemente espressi,  

 
DELIBERA 

 
-Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata.  
 
 
SUCCESSIVAMENTE con ulteriore votazione unanime favorevole espressa in forma palese,  

 
DELIBERA 

 
-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 al fine di adottare gli atti conseguenti.  



 
 

IL PRESIDENTE 
( geom. Brizi Mosè) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Corrado Cellocco) 

 
 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
 

In data 11/08/2023 ai sensi dell'art. 125 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per 15 giorni consecutivi  

 

Dal                         11/08/2023 al                        26/08/2023 , su conforme attestazione del Messo Comunale. 

Cavaglià,  lì 11/08/2023 

 
IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 
(  Rossana Fustella ) 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 
 
In data                                        per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 267/2000) 
      
Cavaglià, lì _________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(  Dott. Corrado Cellocco  ) 
 

 
 
 
 
  

 
 
 


